
 

 

 

 

 

Comune di Calalzo di Cadore 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32042 – piazza IV Novembre, 12 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

COPIA 

 

N.  26 
del 23 NOVEMBRE 2016 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l’utilizzo delle aree di proprietà comunale 
riservate a parco giochi 

 

 
 

L’anno duemilasedici, il giorno ventitre del mese di novembre alle ore 18:30 nella Casa comunale, 
nei modi e con le formalità previste dalla Legge, con inviti diramati in data utile, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in pubblica seduta di prima convocazione. 

Intervengono i Signori: 

  Presente  Assente 

     1.       DE CARLO LUCA Sindaco  X 

     2.       ANDREOLA PAOLO Consigliere  X 

     3.       DA COL ANTONIO Consigliere  X 

     4.       DA VIA’ GAETANO Vice Sindaco  X 

     5.       FRESCURA ANNAMIRCA Consigliere  X 

     6.       LARCHER GIULIO Consigliere  X 

     7.       MARCHETTO VITTORIO Consigliere  X 

     8.       ROCCHI MADDALENA Consigliere  X 

     9.       RONCHIN MARTINA Consigliere  X 

   10.       SALVETTI CARLO Consigliere  X 

   11.       TABACCHI GIOVANNI Consigliere  X 

  

 

Assenti giustificati:  

 

Assume la presidenza il Signor  DE CARLO LUCA, nella qualità di Sindaco il quale, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 

Partecipa alla seduta il Segretario  BATTIATO SALVATORE che provvede alla stesura del 

presente verbale. 

SCADE IL 30/12/2016 



 

 

 

 

 

Comune di Calalzo di Cadore 

Provincia di Belluno 
 

Premesso che il Comune di Calalzo di Cadore ha recentemente rinnovato le strutture destinate a 

parco-giochi per i bambini; 

 

Ravvisata l’esigenza di regolamentare l’accesso alle strutture medesime e l’utilizzo dei giochi ivi 
installati al fine di ottimizzarne la fruibilità da parte della cittadinanza in condizioni di sicurezza; 

 

Esaminato lo schema allegato al presente provvedimento; 

 

Udito l’intervento del Sindaco-Presidente che, dopo aver evidenziato lo scopo principale di 

disciplinare soprattutto il comportamento dei bambini più grandi, tiene a precisare che vengono 

regolamentati anche l’orario di utilizzo delle strutture, il divieto di fumo, la questione cani (ammessi 

con limiti) e le sanzioni previste in caso di mancata osservanza; 

 

Ritenuto dover procedere all’approvazione dello schema di regolamento proposto;  
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 della normativa predetta; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi palesemente per alzata di mano; 
 

 

DELIBERA 
 

1. di  approvare il regolamento comunale per l’utilizzo delle aree di proprietà comunale riservate a 
parco-giochi, composto da n. 6 (sei) articoli, che si allega al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale;  

 

2. di dare atto che detto regolamento entrerà in vigore contestualmente all’intervenuta esecutività 
della presente deliberazione (e, più precisamente, entro 10 giorni dalla sua pubblicazione 

all’albo comunale).- 
 



 

 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA 

Approvazione del Regolamento per l’utilizzo delle aree di proprietà comunale riservate a parco giochi 
 

 
PARERE TECNICO ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 267/2000 

Visto, il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 

 

 
 ______________________ 

f.to Simonetta Zambelli Gnocco   

 
PARERE TECNICO 

Visto, il Responsabile del Servizio esprime parere contrario in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione, con la seguente motivazione: 

 

 
 _____________________  

 

 
PARERE CONTABILE 

Visto, il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 D. Lgs 

267/2000. 

 

 
______________________ 

 

 

 
ATTESTAZIONE Art. 153 comma 5 D. Lgs 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio attesta la copertura finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa 
all’Intervento  
 

 

 

______________________ 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
IL Sindaco 

F.to  DE CARLO LUCA 
 IL SEGRETARIO 

F.to  BATTIATO SALVATORE 

Per copia conforme all’originale  IL SEGRETARIO 

 BATTIATO SALVATORE 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N° ____________ / Reg.Pubbl. 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line il giorno  15 dicembre 2016 ove  
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

il  15 dicembre 2016, 

 

F.to IL MESSO COMUNALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme dichiarazione del Messo, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on 
line di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  15 dicembre 2016 e contro la stessa non sono state 

presentate opposizioni o reclami. 

 

il ________________________, 
 

IL SEGRETARIO 

F.to  BATTIATO SALVATORE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione 

  

 1. è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 3, D.Lgs. 267/2000, in data  26 dicembre 2016. 

 2. è stata revocata con delibera G.C./C.C. n. ______________ del _____________________. 

 

il ________________________, 
 

IL SEGRETARIO 

F.to  BATTIATO SALVATORE 

 
 



 

ARTICOLO 1 Oggetto e finalità  

 Il presente regolamento disciplina l’ uso delle aree di proprietà comunale riservate a parco giochi 
per bambini come individuate all’articolo 2, al fine di tutelarne la salute, la sicurezza e l'incolumità 

nonché di garantire la funzionalità del bene pubblico.  

ARTICOLO 2 Individuazione ed ubicazione aree  

Nel Comune di Calalzo di Cadore le aree adibite a parco giochi sono le seguenti:  

 Parco giochi “Alda Frescura”; 

 Parco giochi “Parco Ciclabile delle Dolomiti”;  

 Parco giochi “Parco Re del Belgio”;  

ARTICOLO 3 Orari di apertura e chiusura  

Il parco giochi è aperto al pubblico nei giorni feriali e festivi, nei seguenti orari:  

a) stagione autunnale ed invernale dalle ore 7.00 alle ore 22.00 

b) stagione primaverile ed estiva dalle ore 7 alle ore 23.00;  

Il Comune di Calalzo di Cadore si riserva di prolungare l’orario in costanza di particolari occasioni 

ARTICOLO 4 Norme generali di comportamento  

Le attrezzature per il gioco dei bambini possono essere liberamente utilizzate, usando cura ed 

attenzione, soltanto dai bambini di età non inferiore e non superiore a quella riportata sui giochi 

stessi, ove specificato, e comunque di età non inferiore ad anni tre e non superiore ad anni dodici 

secondo le norme europee vigenti in materia di sicurezza (EN 1176/1177). 

 Il corretto uso da parte dei minori dei giochi e delle attrezzature è garantito dalle persone che li 

hanno in custodia le quali hanno l’obbligo sorveglianza. l’Amministrazione Comunale è esonerata 
da ogni responsabilità in merito. 

E’ vietato l’accesso al parco giochi: 

 ai cani o ad altri animali se sprovvisti di guinzaglio. I cani comunque dovranno essere 

condotti in maniera da non recare disturbo agli altri fruitori; 

 alle biciclette o altri velocipedi, salvo per depositarli nell’apposita rastrelliera; 
 ai mezzi a motore; 

E’ vietato altresì: 

 fumare all’interno del parco giochi; 
 creare punti di bivacco; 

  gettare carta, resti di cibo o immondizie di ogni genere al di fuori degli appositi cestini porta 

rifiuti; 



 utilizzare fiamme e/o accendere fuochi; 

 campeggiare e/o pernottare 

 arrecare danni alle piante ed alle aree verdi e salire con i piedi sulle panchine; 

 giocare arrecando disturbo alla quiete pubblica; 

 soddisfare bisogni fisiologici; 

 danneggiare la segnaletica o l’arredo, i giochi e le attrezzature del parco; 
 fare rumori, schiamazzi o grida, specialmente durante le ore destinate al riposo delle 

persone: dalle ore 12.30 alle ore 15.30; 

 usare le attrezzature, per i giochi destinati ai bambini, da chi ha superato il 14° anno di età 

L’Amministrazione Comunale provvede a propria cura e spese ad installare apposita segnaletica nel 
parco giochi per informare gli utenti dei divieti e delle disposizioni di cui al presente regolamento. 

La Polizia Locale verifica il rispetto delle presenti norme regolamentari e procede alla contestazione 

delle eventuali violazioni e all’applicazione delle sanzioni di legge. 

L’Amministrazione comunale provvede ad installare apposita segnaletica per informare gli utenti 

dei divieti e delle disposizioni di cui al presente regolamento. La Polizia Municipale verifica il 

rispetto delle presenti norme regolamentari e procede alla contestazione delle eventuali violazioni 

ed all’applicazione delle sanzioni di legge ordinando se necessario il ripristino dello stato dei 
luoghi. Chiunque arreca danni alla segnaletica, all’arredo, ai giochi è obbligato al risarcimento dei 
danni stessi. 

ARTICOLO 5 - SANZIONI 

 Le infrazioni al presente regolamento, a meno che il fatto costituisca reato, sono soggette ad una 

sanzione amministrativa da € 50,00 (cinquanta/00) fino ad un massimo di € 500,00 
(cinquecento/00) ai sensi dell’art. 7 bis del d.lgd 267/2000. 

 

ARTICOLO 6– ENTRATA IN VIGORE 

Il presente regolamento, entra in vigore contestualmente all’entrata in vigore della deliberazione 
consiliare di approvazione dello stesso. 


